
Darbaspēka pieprasījuma īstermiņa prognozes

Iveta Cederštrema

Analītikas un statistikas nodaļas analītiķe

iveta.cederstrema@nva.gov.lv 

Novembris, 2023, Rīga

mailto:iveta.cederstrema@nva.gov.lv


1. Darba tirgus prognozēšana

•  Īstermiņa

•  Vidēja termiņa un ilgtermiņa

2. Īstermiņa prognožu sagatavošana

3. Īstermiņa prognožu pielietošana 

|  2

Saturs



Darba tirgus prognozēšanu veic divas iestādes (NVA un EM), kas 

atspoguļotas divās prognožu platformās:

• Īstermiņa (1 gads) – NVA                      

https://prognozes.nva.gov.lv/en  

• Vidēja termiņa (7 gadi) un ilgtermiņa (10-20 gadi) – EM 

https://prognozes.em.gov.lv/en 

|  3

Darba tirgus prognozēšana

Darba tirgus prognozes ir viens no instrumentiem, kas prognozē darba tirgus neatbilstību veidošanos nākotnē. 

https://prognozes.nva.gov.lv/en
https://prognozes.em.gov.lv/en


|  4

Darba tirgus prognozēšanas platformas (NVA un EM)

Ekonomikas ministrija
Nodarbinātības valsts aģentūra

NVA īstermiņa darba 

tirgus prognozes

EM darba tirgus vidēja 

termiņa un ilgtermiņa 

prognozes

Vidēja termiņa un 

ilgtermiņa prognoze 

plašākai ainai:

• Demogrāfija

• Nozares

• Profesijas

• Izglītība

• Izglītojamo skaits 

• Nodarbinātība un 

bezdarbs

Īstermiņa prognozes 

konkrētākai un 

dziļākai/ individuālai 

informācijai: 

• Profesijas

• Nozares

• Reģioni

• Prasmes

Īstermiņa un ilgtermiņa 

prognozes papildina viena otru:



• Īstermiņa prognožu metodika un ekonometriskais modelis ir izstrādāts 

2014. gadā un tiek atjaunināts ik pēc 5 gadiem (pēdējais atjauninājums 

bija 2018.–2019. gadā) 

• Dati modelī tiek ievietoti reizi gadā (no marta līdz aprīlim)

• Īstermiņa prognoze tiek aprēķināta un publicēta NVA prognožu 

platformā aprīlī

|  5

Īstermiņa darba tirgus prognožu sagatavošanas process



|  6

Īstermiņa prognozēšanas rīks ir balstīts uz ekonometriskā modeļa 

aprēķiniem, kuros tiek izmantoti sekojoši dati prognožu sagatavošanai

Nodarbinātības valsts 
aģentūra

Darba devēju aptaujas dati (DDA, ja tādi ir)

Centrālā statistikas 
pārvalde

Darbaspēka apsekojuma dati par nodarbinātību

Valsts ieņēmumu dienests
Dati par reģistrētajiem nodarbinātajiem un nostrādātajām stundām, 
vecumu un nozarēm

Ekonomikas ministrija Pievienotās vērtības prognozes pa nozarēm

EUROSTAT
Faktiskie (iepriekšējie) dati par reālo pievienoto vērtību pa nozarēm 
un faktiskie (iepriekšējie) dati par nodarbinātību pa nozarēm

ISCO Profesiju klasifikatora dati (4 zīmes)

Prasmes Prasmju kopas matricas dati



|  7

Kāpēc ir nepieciešama īstermiņa prognozēšana?

Darbaspēka 
pieprasījuma 

prognozes

Nosaka nepieciešamās 
prasmes

Bezdarbnieku 
apmācības programmu 
plānošana un izstrāde

Karjeras 
konsultācijas

Pārkvalificēt un izglītot 
darbaspēku

Kvalificēts darbaspēks, 
kas ir atbilstošs darba 
tirgus pieprasījumam



|  8

Kas un kā var izmantot īstermiņa 

prognozēšanas rīka datus?

Lietotāju grupas Vajadzības saistībā ar funkcijām

NVA • Apmācību un pasākumu plānošana

• Darbības un pasākumu novērtēšana

• Karjeras konsultācijas

Labklājības ministrija • Atbalsta un pabalstu finanšu plānošana

• Nodarbinātības politikas veidošana

Ekonomikas ministrija • Nozaru politikas plānošana

• Tautsaimniecības plānošana

• Papildinformācija vidēja un ilgtermiņa darba tirgus prognozēm

Izglītības ministrija • Izglītības iestāžu atbalsta plānošana

Sociālie partneri                        

(piemēram, LTRK, LDDK, LABS)

• Darba tirgus situācijas novērtējums, priekšlikumi politikas veidošanai

Izglītības iestādes • Dažāda veida izglītības programmu plānošanas atbalsts

Darba devēji • Darbinieku plānošana

Darba meklētāji/ bezdarbnieki • Profesiju un iemaņu apguves izvēle



|  9

Ko Jūs varat atrast platformā?

… Profesiju grupas, kurās ir vislielākās pieprasījuma izmaiņas

Darba samaksas diapazons dažādās profesijās

Profesiju grupu pieprasījuma izmaiņas Latvijas reģionos

Vidējā alga profesiju grupās dažādās nozarēs un reģionos

Nodarbināto un reģistrēto bezdarbnieku skaits dažādās profesiju grupās

Kurās nozarēs, reģionos un profesiju grupās ir vissīvākā konkurence

Top 10 profesijas pēc 5 gadiem

TOP 15 augstskolas pēc absolventu nodarbinātības līmeņa



|  10

NVA īstermiņa darba tirgus prognožu platforma – 

darba tirgus prognozes 

Īstermiņa prognozes (NVA) Reģistrētie bezdarbnieki (NVA) – aktuālie dati



|  11

NVA īstermiņa darba tirgus prognožu platforma – nozares fakti



|  12

NVA īstermiņa darba tirgus prognožu platforma – profesijas profils



|  14

Mijiedarbība ar datiem un personalizācija – prasmes 



• Latvijā sarūk iedzīvotāju skaits:

• Samazināsies ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaits, bet pieaugs ekonomiski aktīvo 

iedzīvotāju īpatsvars

• Iedzīvotāju novecošanās

• Zema dzimstība

• Uzņēmumiem/ iestādēm jādomā par procesu optimizēšanu, 

digitalizāciju un plašāku darbu automatizāciju. 

• Darba ņēmējiem aktīvāk jāvirzās uz mūžizglītību, jāuzlabo digitālās 

prasmes, jāiegūst papildus kvalifikācijas, lai būtu plašākas manevrēt 

spējas darba tirgū. 

|  15

Tendences darbaspēka pieprasījuma un piedāvājuma tirgū



Paldies par uzmanību!

Jautājumi?


	Slide 1: Darbaspēka pieprasījuma īstermiņa prognozes
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: Darba tirgus prognozēšana
	Slide 4: Darba tirgus prognozēšanas platformas (NVA un EM)
	Slide 5: Īstermiņa darba tirgus prognožu sagatavošanas process
	Slide 6: Īstermiņa prognozēšanas rīks ir balstīts uz ekonometriskā modeļa aprēķiniem, kuros tiek izmantoti sekojoši dati prognožu sagatavošanai
	Slide 7: Kāpēc ir nepieciešama īstermiņa prognozēšana?
	Slide 8: Kas un kā var izmantot īstermiņa prognozēšanas rīka datus?
	Slide 9: Ko Jūs varat atrast platformā?
	Slide 10: NVA īstermiņa darba tirgus prognožu platforma –  darba tirgus prognozes 
	Slide 11: NVA īstermiņa darba tirgus prognožu platforma – nozares fakti
	Slide 12: NVA īstermiņa darba tirgus prognožu platforma – profesijas profils
	Slide 14: Mijiedarbība ar datiem un personalizācija – prasmes 
	Slide 15: Tendences darbaspēka pieprasījuma un piedāvājuma tirgū
	Slide 16: Paldies par uzmanību!  Jautājumi?

